浮梁县人力资源和社会保障局

2019年度工作总结暨2020年工作打算
一年来，县人社局在县委、县政府的正确领导下，各项工作进展顺利，现将2019年度工作暨2020年工作打算总结如下：
一、就业形势稳中向好

我们认真实施积极就业政策，推动全县就业形势保持总体稳定。
一是就业目标任务顺利完成。一年来，全县累计城镇新增就业3688人，下岗失业人员再就业1845人，新增转移农村富余劳动力5993人，零就业家庭就业安置率100%，城镇登记失业率控制在3.4%以内，低于全省4.5%的控制目标。
二是创业工作稳步推进。一年来，全县累计发放创业贷款5892万元，直接扶持432人创业，带动2014人就业。为8名创业大学生发放一次性创业补贴4万元。
三是服务保障工作扎实有效。积极搭建就业平台，举办各类专场招聘会4场，入场单位200多家，成功签定用工协议1621人。扎实开展定向培训、创业培训、家庭服务业培训以及其他培训工作，开设各类培训班44期，培训人数2555人。为479名就困难人员发放岗位补贴33.051万元，为891人发放岗位补贴660.34万元（其中：公益性岗位补贴411.79万元，扶贫专岗补贴248.55万元），为445人发放社保补贴328.89万元（其中：公益性岗位补贴249.46万元，企业吸纳贫困劳动力社保补贴56.6万元，灵活就业困难人员社保补贴22.83万元）。征缴失业保险基金345.5万元，向13家企业发放稳岗补贴27.14万元，向1家企业发放困难企业稳岗返还25.2万元，向1896人次发放临时价格补贴2.8万元，向228人发放失业金296.53万元，代缴基本医疗保险费用60.91万元。同时，争取上级就业资金1329万元用于保障就业工作，真正让群众得到了实惠和好处。
二、社会保障明显加强

一年来，我们坚持在发展中保障和改善民生，进一步完善覆盖城乡和社会保障体系，促进改革发展成果更多、更公平惠及全体人民。
一是强化社保扩面。大力实施全民参保计划，全县城镇职工养老保险参保人数35484人，共收缴养老保险基金1.47亿元。机关事业单位养老保险工作自2017年7月以来正式上线运行，并实行了参保缴费，机关事业单位养老保险参保人数5317人，共收缴养老保险基金9203万元。全县工伤保险参保人数20403人，共收缴工伤保险基金826万元（其中：按项目参保建筑工伤2780人，收缴基金275万元）。城乡居民养老保险参保缴费人数为10.08万人，收取保费2126.32万元。连续三年超额完成省民生工程任务数，县农保局获得“全省社会保险民生工程目标绩效考核先进单位”。
二是抓好待遇落实。一年来，发放全县机关事业单位1868名离退休人员养老金1.02亿元，发放10876名城镇职工养老保险金2.75亿元，工伤保险待遇享受105人，支付474.13万元，发放0.34万名城乡居民养老金0.45亿元。落实了城镇职工离退休人员的连续15年、机关事业退休人员连续4年的调整养老金待遇工作，提高了城乡居民养老金待遇领取标准，提高了106名返城未安置就业知青、未参保大集体企业职工，以及手工业者补助金待遇。被征地农民社会保障工作进一步增强，今年认定失地农民393人，享受失地补助金人员达到3083人，累计发放补助金970万元。
三是加强基金监管。健全内控制度和风险防控体系，运用“信息网络+监督”形式强化基金监管。扎实开展社会保险经办风险管理专项行动，打击欺诈社会保险基金违法行动。认真做好社保基金疑点信息核查及整改工作，基金运行总体安全平稳。
三、人事人才工作力度加大
深入实施人才优先发展战略，坚持以用为本、高端引领，着力构建服务县域经济发展大局的人才支撑保障。一年来，全县共完成119人初级专业技能资格的评聘工作，推荐评审中级职称67人，高级职称52人，完成申报省、市级百千万人才3名。机关事业单位招聘录用人才力度加大。申报事业单位招聘计划近51名，卫生专业技术人员17名。完成招聘中小学教师18名，特岗教师78名，“三支一扶”26名。着力规范人事管理，完成机关事业单位招聘临时聘用人员42人。
四、劳动关系保持和谐稳定
牢固树立底线是维和风险防范意识，积极应对经济下行对劳动关系的影响，着力加强源头治理化解矛盾隐患，牢牢守住人社领域风险底线。
一是积极构建和谐劳动关系。建立浮梁县劳动用工信息数据库，规范全县劳动用工备案管理工作，提高劳动合同签订率，督促企业依法推行工资集体协商，切实维护职工的合法权益。
二是扎实抓好争议调解仲裁。一年来共受理仲裁案72起（去年未结3起），审结案件73起，其中成功调解案件58起，裁决案件8起，其它方式审结7起，涉案标的额542.25万元，涉及用人单位52家，涉及劳动者75人，接待群众劳动保障法律法规政策咨询服务1000余人次。共受理工伤认定申请案件120起，其中认定并结案104起，不予认定6起，涉及用人单位73家，涉及劳动者120人，较好地维护了用人单位和劳动者双方当事人的合法权益。
三是加大劳动监察力度。针对劳动合同签订、工资支付、农民工工资保证金、社会保险费缴纳等情况进行检查，全面推进劳动监察“网格化”管理，加大农民工工资治欠保支力度。一年来，共受理投诉122起，立案处理38起，协调处理79起，涉及劳动者1259人，涉及金额2856.51万元。农民工工资治欠保支工作得到县领导肯定，顺利通过国家和省考核组考核。县劳动保障监察局荣获2018年度全市维稳工作先进集体。
五、扶贫工作成效显著
我们聚全局之力，在就业扶贫、技能扶贫、保障扶贫、人才扶贫、挂点扶贫等五个方面同时发力，在精准识别、建好台账、出台和宣传落实政策、强化业务指导和督促考核等五个方面逐项做好工作，推动扶贫工作取得明显成效。就业帮扶对象4592人中已就业4315人。建立国家就业扶贫示范基地1个，就业扶贫示范园区1个，就业扶贫示范点5个，就业扶贫车间7个（根据赣扶字【2019】15号文，已于10月份将扶贫车间移交扶贫办，并按照部门就业扶贫职责做好相关补助资金发放），开发扶贫专岗288个，培训贫困劳动力479人。发放扶贫贷款60万元，带动18名贫困劳动力就业。我县建档立卡贫困户参加城乡居民养老保险。财政代缴人数为18094人次，代缴金额183.6万元，我县年满60周岁建档立卡贫困户领取待遇人员30人，并按月足额发放，确保了应保尽保、应发尽发。在挂点帮扶上，帮助浯溪村建就业扶贫车间，培训贫困劳动力，实施2个“一村一品”项目，争取和投入各方面资金100多万元用于村容村貌改善、产业发展、基础设施建改、走访慰问困难群众、党员和学生等，推动浯溪村脱贫工作有了很大的改变。

六、服务水平大为提升

近三年来，我们紧扣“五型”人社建设，全面加强党的建设，不断改进工作作风，扎实开展作风专项整治，加大基础设施建设力度，努力提升服务水平，树立了人社部门的良好形象。
一是持续强化党的建设。深入推进“两学一做”学习教育常态化制度化，认真抓好省、市、县巡视巡查反馈问题整改，大力开展形式主义、官僚主义集中整治。
二是着力加强作风行风建设。全面深化“放管服”改革，持续推进简政放权，开展“减证便民”专项行动，积极疏通解决群众办事堵点问题，梳理规范服务事项清单，强化窗口单位作风建设，定期开展明察暗访，持续深化人社服务标准建设，努力营造良好的服务环境。
三是大力提升公共服务能力。人社大楼完工并投入使用，人社局下属单位全部整合到一起办公，并建立了自己的服务大厅，极大地方便了群众办事。各乡镇人社所办公条件明显改善，都建起了自己的服务大厅。同时，抓紧社会保障卡制发和“一卡通” 推广应用，积极推动“互联网+人社服务”，利用人脸识别系统和异地退休人员网上资格认证系统，开展手机认证、网上认证、行动不便人员上门认证，进一步提升经办服务质量和效率。
七、存在的主要问题

（一）社会保障方面，城镇职工养老金发放发放缺口大，支付形势严峻。

一是随着城镇职工退休人员高峰期的到来，人员自然增长加速，退休费的连年调待，中央下调养老保险征缴费率等，养老金发放缺口加大。目前，企业离退休人员年发放养老金2.75亿元，实际年征缴参保金额1.47亿元；机关事业退休人员年发放养老金1.02亿元。实际年征缴金额9203万元，严重收不抵支。

二是政府层面养老保险基金挂账大，影响上级转移基金。目前，我县企业改制养老保险基金挂欠1.553878亿元，被征地农民养老保险基金挂欠9759万元，村级干部养老基金挂欠875万元。上级转移基金由于地方政府挂欠，易造成转移扣减。2018年我县仅收中央、省级转移支付基金1.2亿元，调剂金5400万元。
（二）劳动监察方面，农民工工资保障金收取难，实名制支付推广任务艰巨，治欠保支压力大。

（三）就业结构性矛盾突出，由于欠缺技术，一方面是企业招工难，另一方面是许多人找不到工作。
八、下步整改措施
根据上级人社工作总体要求和县委县政府对人社工作的部署，下步将推进以下工作。

一是把稳定就业摆在突出位置。扎实开展“就业工作质量提升年”和“就业创业政策落实年”行动，扎实做好农村劳动力转移就业、就业困难人员就业帮扶等工作，积极发挥就业资金政策效应，对困难企业和职工持续提供政策扶持和帮助，重点抓好劳动力市场建立和就业扶贫工作。

二是不断织密扎牢社会保障安全网。推动机关事业单位养老保险制度改革全面实施到位，贯彻实施企业年金办法，完善全民参保数据动态管理机制，落实好企业职工基本养老保险、失业保险、工伤保险等阶段性降费率政策，强化与税务部门做好社保费征收职能划转，健全业务、财务与银行的三方对账机制，有效防范和化解基金风险。

三是扎实做好人事人才工作。积极配合做好百千万人才工程，分类推进职称制度改革，深入贯彻事业单位人事管理条例，加强事业单位考核，落实事业单位工资制度改革。重点抓好机关事业单位人员招聘，人员调配规范管理，机关事业单位临时聘用人员规范管理，抓好公务员和事业单位干部职工档案整理认定。

四是努力构建和谐劳动关系。加强劳动关系形势分析研判，建立健全劳动关系矛盾监测预警机制，加强对重点行业、企业、群体和地区劳动关系隐患监测和定期排查。大力推行农民工工资实名制监管信息化，扎实开展农民工工资支付情况、用人单位遵守社会保险法律法规和劳动用工情况专项执法检查。

五是扎实推进人社领域脱贫攻坚。抓好就业扶贫、技能扶贫、社保副和智力扶贫，推动贫困劳动力就业意愿、就业技能和就业岗位精准对接。积极开发扶贫专岗，继续抓好扶贫车间建设，大力扶持特色产业就业扶贫项目，多渠道安置贫困劳动力就业。切实做好贫困对象城乡居民基本养老保险应保尽保工作。

六是全面加强人社系统自身建设。加强政风行风建设，深化“放管服”改革，认真贯彻落实全省公共服务体系建设部署，力争年内实现县、乡、村一体化综合服务平台建设。